A n h a n g

der nachträglich in das liber fundationum aufgenommenen
Urkunden und Anmerkungen.

Bl. 5. 1. Seite. 1. Col. **D**e redditibus et prouentibus leprosoriarum domorum dei et hospitalium pauperum que in usum pauperum conuertuntur et infirmorum decima non soluatur. Illud quod de caseis et aliis deputatis pitanciis monachorum super est, venditur et estimabitur seu appreciabitur, et decima pars soluetur, de nemoribus et aliis siluis, que nobis vendi consueuerunt scilicet in foresta que dimituntur, decima non soluetur, nisi propter necessitatem seu voluntatem vendentis, et tunc considerato quantum valet vel valere possit quodlibet iuger, secundum consuetudinem terre et secundum conditionem loci et estimatione facta, soluetur decima, non de totali summa uendacionis, sed si uendatur iuger pro viginti libris, et secundum consuetudinem terre, non valet nisi quinque solidos annui redditus, non soluetur decima nisi de quinque solidis, durante decimacione. De legatis siue de missis enxeniis nobis et conuentibus id est de hiis que nobis presentantur, decima non soluitur, de hiis que donantur vel conferuntur, dum tamen sine fraude fiat decima non soluetur. De pascuis seu pratorum siue nemorum herbariis siue feno, si uendantur decima persoluetur. De stagnis et piscariis sic soluetur. Si uendantur tempore decimacionis attendendum est, a quo tempore uenduntur et piscantur, vt si de quinquennio in quinquennium uenduntur, de precio faciente sunt quinque partes et de tot partibus soluetur quot annis decima sit

soluenda, ita quod quilibet annus durante decimacione
 solummodo habeat partem suam, de piscibus stagnorum
 et animalibus grangiarum si comeduntur et uenduntur,
 decima non soluetur. De ripariis et fluminibus annue-
 uendicionis, decima persoluetur. Si uero propriis ex-
 pensis piscantur et uenduntur deductis expensis, de eo
 quod supererit decima persoluetur. Si uero pro aliqua
 parte piscium ad piscandum locantur, et illa pars piscium
 comedetur, tunc decima non soluetur. Si autem uendir
 decima persoluetur. Expense que sunt in arando et co-
 lendo bona quelibet seu fructus colligendo, expense de-
 ducentur, et de eo quod supererit decima persoluetur.
 De oblacionibus fidelium quamlibet expendantur, decima
 persoluetur. Si uero talis est oblacio de qua deberet
 aliquid fieri, quod in monasterio remaneret, decima non
 soluetur. De legatis monasteriis et relictis non ad emen-
 dandum redditibus sed simpliciter decima persoluetur, de
 fructibus arborum que comeduntur, decima non soluetur.
 Si uenduntur decima persoluetur, de fructibus gregum
 et animalium decima persoluetur, deducentur tamen ex-
 pense que fiunt pro custodia, fructus autem intelligitur
 lac et lana. De fructibus hortorum qui uenduntur decima
 persoluetur, si uero comeduntur decima non soluetur.
 fiat autem solucio decime non in solucione decime partis
 fructuum. sed in pecunia ad estimacionem decime por-
 cionis. De legatis et relictis monasteriis ad emendandum
 redditus decima non soluetur. (Schrift des 14. Jahrh.)

2. Col. Chunradus decanus Piligrimus plebanus in
 Zwetel. In nomine domini amen. Cum propter vertibili-
 tatem temporis necesse sit rerum gestarum seriem lite-
 rarum testimonio comuniri hinc est quod ego Chünradus
 decanus et plebanus in Zwetla patauiensis dyocesis con-
 stare cupio uniuersis presentem paginam inspecturis,
 quod cum inter me nomine ecclesie mee agentem ex una
 parte et inter monasterium beate virginis Marie in Zwetl
 ordinis cisterciensis ex altera, super decimis grangie-

de Betschn questio suscitata diucius uerteretur, quia tandem dominus Ebro abbas eiusdem monasterij, cum priore, ac aliis sui conuentus fratribus per exhibicionem inspeccionem et diligentem examinacionem suorum privilegiorum coram clericis et laicis sufficienter et rationabiliter probauerunt predictam grangiam cum omnibus perlinentibus ad ipsam ante generale concilium se et suos predecessores iusto titulo posseditte, ac semper suis sumptibus et laboribus coluisse sepeditum monasterium cum fratribus suis ad prestacionem decimarum que de predicta grangia ecclesie mee minus iuste dicebantur deberi, pronuncio in hiis scriptis perpetuo non teneri. In cuius rei testimonium hec sigilla videlicet nobilis domine Eusemio de Potendorf et meum duxi salubriter apponenda. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini m° cc^o lxxij^o kal. Marcij in curia parochiali de Zwetl. presentibus testibus infra scriptis, videlicet domino Alberto sacerdote, domino Henrico sacerdote, domino Johanne sacerdote Herrando dyacono, Chunrado de Wolfraut, Stiborio de Chunigsekk, Marquardo aduocato Chunrado dicto Pluemreiter, Sifrido de Obernhof. Isti uero qui tunc presentes non fuerunt, die sequenti pro testimonio similiter sunt assumpti, videlicet dominus Marquardus Chlaeban Trostlo ciuis, Leupoldus in via, Ortolfus ciuis et alij fide digni.

Quere inter priuilegia prelatorum. v. G. (Schrift des 14. Jahrh.)

Nach der ganzen Breite des Blattes. Super Cappellam sancti Thome cantuariensis in Dachsgraben.

Innocencius episcopus seruus seruorum dei ad futuram rei memoriam inter cetera desideria cordis nostri illud incensis desideriis affectamus ut vbique maiestas altissimi collaudatur in benedictionibus graciarum sui cultus gloriosi nominis amplietur ad quorum promocionem eo libencius ministerium apostolice sollicitudinis adhibemus quo magis debitum reputamus ut nunquam sileat

ab ipsius laudibus lingua carnis. Cum itaque sunt exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii Vlrici abbatis monasterii in Zwetela cysterciensis ordinis patauiensis dyocesis peticio continebat quidam locus vulgariter dictus Dachsgraben omnino disitus ad modum tugurij prope dictum monasterium consistsens et ad monasterium ipsum pertinens et non consecratus ob honorem sancti Thome Cantuariensis qui in eodem loco magna et nobilia miracula ostendisse dicitur a populo sepius visitetur ac eciam veneretur idemque abbas timens ne propterea ydolatrii error in ipso populo oriatur cupiat in eodem loco vnam capellam pro presbitero inibi domino perpetuo seruituro fundare ac sufficienter dotare pro parte ipsius abbatis nobis humiliter fuit supplicatum ut sibi facienda premissa licenciam concedere ac ius patronatus et presentandi vnum ex monachis dicti monasterii ad eandem cappellam sibi ac successoribus suis reseruare de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui diuinum cultum augeri nostris temporibus incensis desideriis affectamus huiusmodi supplicationibus inclinati eidem abbati in deserto loco predicto qui a prefato monasterio vix per quartam partem vnius miliaris theutonicalis distare dicitur loco cum ad id congruo et honesto absque alicuius licentia huiusmodi cappellam fundare et dotare libere et licite valeat auctoritate apostolica tenore presencium indulgemus iure tamen ecclesie parochialis et cuiuslibet alterius in omnibus semper saluo. Et nichilominus ius patronatus huiusmodi presentandi vnum ydoneum monachum dicti monasterii ad eandem cappellam quoziens eam vacare contigerit dicto abbati et successoribus suis abbatibus ipsius monasterii qui erunt pro tempore auctoritate predicta in perpetuum reseruamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et reseruacionis infringere uel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli

apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum Viterpii secundo nonas Septembris pontificatus nostri anno primo.

Anno domini m° cccc. quinto. (Schrift des 15. Jahrh.)

2. Seite nach der ganzen Breite. Bulla super ecclesias incorporatas monasterio Zwetensi videlicet Sweyker Cysterstorf. Windisteig Zwetel.

Bonifacius episcopus seruus seruorum dei dilectis filiis abbati et conuentui monasterij sancte Marie in Zwetel cysteriensis ordinis patauiensis dyocesis salutem et apostolicam benedictionem. Sincere deuotionis affectus singularis quoque dileccio et beniuolencia specialis quibus vos et monasterium vestrum prosequimur sollicitant mentem nostram, ut ea vobis libenti animo concedamus, que vestris cognoscimus comoditatibus optima dudum siquidem pro parte vestra nobis exposito quoniam monasterium vestrum beate Marie in Czwetel cysteriensis ordinis patauiensis dyocesis in quo diuinus cultus per octuaginta monachos sub regulari habitu domino famulantes ab olim peragabatur et regulari obseruancia ac hospitalitate magna tenebatur. Ideo propter magnas gwerras que diu in ipsis partibus viguerant in suis facultatibus depauperatum et diminutum existebat quod ex eis vix xxx monachi tunc valebant commode sustentari. Nos volentes vobis et eidem vestro monasterio alicuius subventionis auxilio per quod commodius sustentari et alia vobis et ipsi monasterio incumbentia onera supportare valeretis salubriter prouidere sancti Egidij in Sweykers, sancte Marie in Cysterstorf et in Windisteig prope castrum dictum Swartzenaw que de jure patronatus ipsius monasterij ut asserebatur existebat ac sancti Johannis ewangeliste de monte Czwetla ad collacionem episcopi patauiensis pro parte existente pertinenter parochiales ecclesias patauiensis dyocesis quarum quadrigentarum eidem vestro monasterio cuius mille et quingentorum florenorum auri fructus redditus et prouentus secundum communem estimationem valorem annum ut asserebatis non excedeant

cum omnibus iuribus et pertinencijs suis auctoritate apostolica per nostras literas incorporauimus anneximus perpetuo et vniuimus. Ita quod cedentibus uel decedentibus rectoribus earundem ecclesiarum qui tunc erant aut alias ipsas ecclesias quomodolibet dimittentibus liceat vobis per vos uel per alium seu alias corporalem possessionem earundem ecclesiarum auctoritate propria apprehendere ac eciam in vsus vestros perpetuo retinere nec non fructus redditus et prouentus huiusmodi in supportationem eorundem onerum deputare super hoc dyocesani loci pro tempore existentis et cuiuscumque alterius licentia seu consensu minime requisitis, reseruatis tamen pro singulis perpetuis vicariis in singulis earundem ecclesiarum perpetuo instituendis singulis congruis porcionibus de quibus congrue sustentari episcopalia iura soluere et alia eis incumbencia onera commode valerent supportare prout in ipsis literis plenius continetur. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte vestra peticio continebat aliquocies ordinarius loci, personas ydoneas per vos in perpetuos vicarios dictarum ecclesiarum, quas iuxta tenorem et vigorem dictarum literarum apprehendisse noscimus presentatas instituere recusauit et interdum alias de facto eis intruserit vosque eciam timeatis nisi super hoc optime prouideatur vos et dictum monasterium in futurum maiora iuxta hoc impedimenta et grauamina subire posse pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut prouidere vobis et dicto monasterio super hoc de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, ut vos de cetero perpetuis futuris temporibus singulos perpetuos vicarios ydoneos presbiteros seculares aut regulares vestri ordinis in singulis perpetuis vicariis dictarum ecclesiarum quoctiens ipsas pro tempore vacare contigerit auctoritate proprie instituere libere et licite possitis, ordinarij loci et cuiuscumque alterius licentia super hoc minime requisita deuocioni vestre eadem auctoritate apostolica tenore presencium indulgemus